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АНОТАЦІЯ

Омельянець О. О. Вплив технологічних параметрів на експлуатаційні

характеристики електронної безпроводової системи передавання даних. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 171 «Електроніка». – Національний технічний університет

України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського», МОН

України, Київ, 2025.

В дисертації отримано такі нові наукові результати:

1. Отримав подальший розвиток метод дослідження експлуатаційних

характеристик безпроводових мереж на підґрунті концепції віртуального

конкурентного вікна для визначення показників якості передавання

мультимедійного трафіка в змішаних мережах з пріоритизацією;

2. Удосконалено метод оцінювання впливу технологічних параметрів на

граничні експлуатаційні характеристики електронної безпроводової системи

передавання даних за стандартом IEEE 802.11 ac в режимі конкурентного

доступу.

3. Вперше обґрунтовано оцінки ефективності технологічних рішень,

застосованих для підвищення пропускної здатності безпроводової електронної

системи передавання даних за стандартом IEEE 802.11 ac за умов обмеженого

енергетичного ресурсу.

4. Отримала подальший розвиток теорія функціонування безпроводової

мережі передавання даних з конкурентним доступом в режимі пріоритезації

трафіку.

Дисертаційну роботу присвячено поглибленому дослідженню впливу

технологічних параметрів на експлуатаційні характеристики електронної

безпроводової системи передавання даних за специфікацією 802.11ac для

удосконалення процесу проектування і експлуатації зазначених мереж шляхом

врахування гранично можливого рівня якісних показників.

В роботі використано метод аналізу, що ґрунтується на концепції

віртуального конкурентного вікна, який дозволяє врахувати всі технологічні

параметри для моделювання процесів в електронних системах передавання

даних.

Зміст дисертаційного дослідження викладений у п’яти розділах, у яких

подано результати теоретичних і експериментальних досліджень.

У вступі дисертаційної роботи обґрунтовано доцільність і актуальність

обраного напряму досліджень. Показано, що технології безпроводових

локальних мереж стандарту IEEE 802.11 (Wi-Fi) набули значного поширення як

засіб створення локальних мереж обміну даними і засіб доступу до ресурсів

Інтернет. З часу створення у 1997 році технології фізичного і канального рівнів

мереж IEEE 802.11 зазнали суттєвих змін і удосконалення. Удосконалення

спрямовані на збільшення пропускної здатності мережі і поліпшення якісних

показників. В межах одного стандарту IEEE 802.11 кожну його модифікацію

оформлено окремою специфікацією, що є невід’ємним складником стандарту.

Зараз найбільш поширеними специфікаціями є 802.11 n, ac і слід очікувати, що

така ситуація збережеться протягом тривалого часу. Запроваджується

обладнання для безпроводових мереж за специфікацією 802.11 ax, що суттєво

відрізняється від попередніх версій, в якій використано систему множинного

доступу OFDMA. На стадії стандартизації знаходиться технологія IEEE 802.11

be.

Дослідженню процесів в мережах передавання даних присвячено багато

дослідницьких робіт, але отримані в них результати часто є суперечливими або

отримані за спрощеною схемою.

Особливість мереж IEEE 802.11ac є розширення частотного діапазону

частотних каналів, застосування багатопотокового передавання даних,

застосування квадратурної модуляції носійних частот OFDM символу

квадратурною модуляцією збільшеної кратності. Технологія мереж

IEEE 802.11ac є останньою і найбільш досконалою технологією із

застосуванням модуляції OFDM. Проведені в дисертаційній роботі дослідження

дозволять більш ефективно використовувати можливості зазначеної технології.

В першому розділі наведено результати критичного аналізу особливостей

технічних рішень передбачених специфікацією IEEE 802.11ac. Зокрема

розглянуто питання доступу до середовища, частотні ресурси, можливі для

застосування, спосіб організації частотних каналів в межах діапазону 5 ГГц,

розподіл часу і тривалості часових інтервалі під час конкурентного доступу до

каналу, особливості радіоканалу і характеристики систем модуляції і кодування.

Також проаналізовано структуру кадру без агрегування і агрегованого кадру.

Окремо розглянуто структуру електронної системи передавання даних і

особливості її апаратної реалізації. На завершення першого розділу наведено

результати огляду досліджень експлуатаційних характеристик мереж IEEE

802.11ac, оприлюднених в науково-технічних інформаційних джерелах.

Другий розділ присвячено теоретичному оцінюванню експлуатаційних

характеристик мереж IEEE 802.11ac.

Перш за все обґрунтовано метод подальших досліджень. На підставі

аналізу методів часового слоту, запропонованого Дж. Б’янкі, і методу, що

ґрунтується на концепції віртуального конкурентного вікна, обрано останній

оскільки в цьому методі сформовано математичну модель, в які установлені

однозначні залежності між системними параметрами і експлуатаційними

характеристиками.

Із застосуванням методу віртуального конкурентного вікна зроблено

теоретичні дослідження пропускної здатності безпроводового каналу в разі

використання частотних смуг 20, 40, 80, 160 МГц для мереж без конкуренції

(одна станція з насиченим навантаження) і для режиму конкурентного доступу з

числом станцій від 2 до 16. В дослідженні розглянуто режими модуляції і

кодування від MCS5 до MCS9. Отримано оцінки для затримки передавання і її

нерівномірності.

З’ясовано, що зі збільшенням кількості активних станцій у мережі зростає

ймовірність того, що не всі станції зможуть передати свої кадри з використанням

семи (першої і шести повторних) наданих спроб. Залежно від типу кадрів і

налаштування мережі такі кадри можуть бути відкинуті або будуть продовжені

спроби їх передати.

Зі збільшенням кількості активних станцій у безпроводовій мережі

сумарна пропускна здатність зростає в інтервалі від однієї до чотирьох станцій

внаслідок зменшення усередненої величини конкурентного вікна, а потім

зменшується через виникнення колізій, тим швидше, чим більше станцій у

мережі. Збільшення ширини частотної смуги безпроводового каналу в

однопотоковому режимі є не дуже ефективним засобом збільшення пропускної

здатності каналу за відсутності агрегування пакетизованого потоку даних.

В разі застосування агрегованих кадрів для передавання насиченого

трафіку (наприклад, «закачка» великих файлів) пропускна здатність

безпроводового каналу значно зростає. Якщо застосувати агрегування вхідних

файлів PSDU до максимального рівня передбаченого в специфікації

IEEE802.11ac (11454 байти) пропускна здатність каналу зростає і перевищує 50,

максимальної теоретично розрахованої величини в каналах 20 і 40 МГц.

Третій розділ присвячено дослідженню зони обслуговування точки

доступу. Визначено радіус зони обслуговування для станції з випромінюваною

потужністю 100 мВт для всіх можливих режимів модуляції і кодування MCS0 –

MCS9. Проведено розрахунки радіусу зони обслуговування в разі застосування

кількох просторових потоків для передавання даних.

З’ясовано, що розмір зони обслуговування залежить від застосованого в

мережі режиму модуляції й кодування, і радіус зони може змінюватись до десяти

разів. Цей розмір залежить також від ширини частотної смуги радіоканалу і

зменшується вдвічі, у разі збільшення частотної смуги в чотири рази. Хоча в

діапазоні 5ГГц сигнали частотних смуг окремих каналів на рівні «мінус»20 дБ

майже не перекриваються, внаслідок відносно великої інтенсивності

позасмугового випромінювання і великої чутливості приймачів, у суміжних

частотних каналах можуть виникати помітні взаємні завади під час передавання

преамбули попередніх специфікацій стандарту, що зменшує ефективність

використання канального ресурсу.

У четвертому розділі розглянуто питання пов’язані з передаванням

голосового трафіку в мережах IEEE 802.11ac зі змішаним навантаженням.

Наведено результати порівняльного аналізу кодеків для застосування в IP-

мережах. Розглянуто особливості генерування голосового трафіку і зроблено

розрахунок максимально можливої кількості голосових з’єднань в мережі з

однією точкою доступу. Для розрахунку використано характеристики найменш

ефективного кодеку G.711.

Теоретично досліджено функціонування мереж зі змішаним трафіком, в

одній із яких пріоритизований трафік складається із насиченого

низькопріоритетного трафіку типу «background» і високопріоритетного

голосового трафіку (voice over IP), а в іншій – із насиченого трафіку загального

пріоритету «best effort» і високопріоритетного голосового трафіку.

Обґрунтовано можливість організації великої кількості (кілька десятків)

голосових з’єднань через одну точку доступу. З урахуванням того, що

технологію IEEE 802.11ac призначено для використання в приміщеннях в межах

відносно невеликої зони обслуговування, вона є надійним засобом організації

голосових з’єднань.


[…]


16 19272,51 12040,51 9608,51 8392,51 7176,51 6600,51 6408,51 6216,51 5960,51 5896,51

∆f=80, МГц

2 1363,054 947,0545 803,0545 739,0545 667,0545 635,0545 619,0545 611,0545 595,0545 587,0545

4 2688,009 1856,009 1568,009 1440,009 1296,009 1232,009 1200,009 1184,009 1152,009 1136,009

6 4045,057 2797,057 2365,057 2173,057 1957,057 1861,057 1813,057 1789,057 1741,057 1717,057

8 5440,194 3776,194 3200,194 2944,194 2656,194 2528,194 2464,194 2432,194 2368,194 2336,194

10 6877,689 4797,689 4077,689 3757,689 3397,689 3237,689 3157,689 3117,689 3037,689 2997,689

12 8360,151 5864,151 5000,151 4616,151 4184,151 3992,151 3896,151 3848,151 3752,151 3704,151

14 9888,949 6976,949 5968,949 5520,949 5016,949 4792,949 4680,949 4624,949 4512,949 4456,949

16 11464,51 8136,51 6984,51 6472,51 5896,51 5640,51 5512,51 5448,51 5320,51 5256,51
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Таблиця А.6 – Пропускна здатність одного просторового каналу безпроводової

мережі IEEE802.11ac з насиченим навантаженням залежно від ширини

частотної смуги, кількості станцій (N) і способу модуляції й кодування (MCS), з

корисним навантаженням кадру 1500 байтів

N

S, Мбіт/с

MCS0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

∆f=20, МГц

2 5,582 9,954 13,429 16,359 20,778 24,119 25,341 26,459 29,591

4 5,607 10,033 13,574 16,574 21,126 24,589 25,861 27,026 30,301

6 5,599 10,011 13,535 16,517 21,036 24,470 25,730 26,883 30,124

8 5,573 9,943 13,421 16,355 20,784 24,136 25,363 26,486 29,632

10 5,525 9,830 13,239 16,102 20,405 23,646 24,829 25,909 28,929

12 5,447 9,661 12,978 15,751 19,897 23,002 24,132 25,162 28,033

14 5,333 9,426 12,628 15,293 19,253 22,202 23,271 24,244 26,949

16 5,180 9,122 12,188 14,725 18,476 21,251 22,254 23,165 25,689

∆f=40, МГц

2 10,260 16,724 21,219 24,513 29,018 31,785 32,829 33,943 35,552 35,979

4 10,344 16,948 21,582 24,999 29,701 32,607 33,706 34,882 36,584 37,035

6 10,320 16,889 21,489 24,876 29,530 32,402 33,488 34,649 36,328 36,773

8 10,250 16,720 21,226 24,532 29,057 31,839 32,888 34,009 35,629 36,058

10 10,131 16,458 20,834 24,027 28,378 31,040 32,042 33,110 34,651 35,059

12 9,954 16,095 20,308 23,367 27,510 30,032 30,978 31,987 33,438 33,821

14 9,710 15,622 19,645 22,547 26,457 28,824 29,710 30,652 32,006 32,363

16 9,395 15,038 18,845 21,575 25,231 27,433 28,255 29,128 30,379 30,708

∆f=80, МГц

2 17,607 25,341 29,885 32,473 35,979 37,792 38,768 39,276 40,332 40,882

4 17,856 25,861 30,611 33,332 37,035 38,959 39,998 40,539 41,665 42,251

6 17,791 25,730 30,429 33,118 36,773 38,670 39,694 40,226 41,335 41,913

8 17,605 25,363 29,928 32,531 36,058 37,884 38,868 39,379 40,443 40,997

10 17,320 24,829 29,213 31,700 35,059 36,792 37,724 38,208 39,214 39,738

12 16,927 24,132 28,302 30,656 33,821 35,448 36,321 36,775 37,715 38,204

14 16,419 23,271 27,201 29,409 32,363 33,876 34,686 35,106 35,978 36,430

16 15,794 22,254 25,925 27,975 30,708 32,102 32,847 33,233 34,033 34,447
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Таблиця А.7 – Характеристики успішних спроб передавання кадру на

різних етапах доступу до каналу з шириною частотної смуги 20 МГц в режимі

MCS8

N 2 4 6 8 10 12 14 16

j Nj

1 1,875 3,296 4,3452 5,092 5,6 5,9004 6,0494 6,0768

2 0,117187 0,580096 1,198406 1,850942 2,464 2,999173 3,435454 3,768831

3 0,007324 0,102096 0,330520 0,672817 1,08416 1,524499 1,950994 2,337429

4 0,000457 0,0179690 0,091157 0,244569 0,477030 0,774893 1,10797 1,449677

5 2,861E-05 0,0031625 0,025141 0,088901 0,209893 0,393878 0,629216 0,899088

6 1,7881E-06 0,0005566 0,006934 0,032315 0,092353 0,200208 0,357332 0,557614

7 1,1176E-07 9,7963E-05 0,001913 0,011747 0,040635 0,101766 0,202929 0,345832

 1,999999 3,9999790 5,999272 7,993292 9,968072 11,89479 13,7333 15,435268
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Додаток Б

Довідкова інформація про експериментальні засоби

а)

б)

Рисунок Б.1 – Екранне меню функції «графіки навантаження»: а – тривалість

передавання даних більше тривалості вікна; б – тривалість передавання –

менше
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Рисунок Б.2 – Екранна інформація функції «аналіз характеристик каналів»
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Рисунок Б.3 – Інтерфейс конфігурування ТД MT76x2E 802.11 ac/n
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а) б)

Рисунок Б.4 – Зовнішній вигляд точки доступу HUAWEI WiFi WS5200 (ТД2):

а – вид спереду, б – задня панель приладу

Рисунок Б.5 – Зовнішній вигляд точки доступу MT76x2E 802.11 ac/n (ТД1)