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Актуальність теми дисертації. Тема є актуальною, оскільки вона поєднує

теоретичну цінність, практичне застосування та відповідь на сучасні виклики,
як у цивільному, так і у військовому секторах. Актуальність теми зумовлена
потребою у підвищенні ефективності безпроводових систем передавання даних,
що широко застосовуються в сучасних комунікаційних і оборонних
технологіях. На експлуатаційні характеристики таких систем суттєво
впливають технологічні параметри, зокрема довжина антен, параметри
підсилювача ВЧ-сигналу, частота передачі, метод модуляції, потужність
передавача, чутливість приймача та рівень захисту від завад. Дослідження
впливу цих параметрів дозволяє оптимізувати роботу систем до різних умов
експлуатації та сприяє підвищенню надійності, ефективності й
конкурентоспроможності сучасних бездротових систем.

Оцінка обґрунтованості наукових результатів дисертації, їх
достовірності та новизни.

Наукова новизна дослідження полягає в такому:
1. Метод дослідження експлуатаційних характеристик безпроводових

мереж отримав подальший розвиток шляхом застосування та адаптації
концепції віртуального конкурентного вікна, що дозволило удосконалити
підхід до кількісного визначення показників якості передавання
мультимедійного трафіку в умовах змішаного трафіку з різними пріоритетами.
Такий підхід забезпечує більшу точність у моделюванні навантажень у
реальних безпроводових мережах.

2. Удосконалено метод оцінювання впливу технологічних параметрів на
граничні експлуатаційні характеристики електронної безпроводової системи
передавання даних за стандартом IEEE 802.11ac. Це досягнуто за рахунок
врахування режиму конкурентного доступу та взаємозв’язку між параметрами
фізичного та канального рівнів, що дозволяє обґрунтовано визначати допустимі
межі роботи системи.

3. Вперше обґрунтовано оцінки ефективності технологічних рішень,
спрямованих на підвищення пропускної здатності безпроводової системи
передавання даних за умов обмеженого енергетичного ресурсу. Такий підхід є
актуальним для енергоефективного проєктування систем передавання в

мобільних і сенсорних мережах, де існує постійний компроміс між
продуктивністю та енергоспоживанням.

4. Подальшого розвитку набула теорія функціонування безпроводових
мереж з конкурентним доступом, зокрема в аспекті аналізу їхньої роботи в
режимі пріоритезації трафіку. Запропоновано підходи до оцінювання
ефективності механізмів обслуговування різнотипного трафіку, що дозволяє
підвищити якість сервісу в мультимедійних застосуваннях.

Запропоновані теоретичні підходи, моделі та рішення щодо
функціонування безпроводових мереж передавання даних за стандартом IEEE
802.11ac можуть бути застосовані для системного аналізу та оптимізації
безпроводових мереж, що працюють у режимі конкурентного доступу.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що
запропоновані кількісні оцінки впливу технологічних параметрів на
експлуатаційні характеристики електронної системи передавання даних дають
змогу обґрунтовано прогнозувати показники проєктованої мережі або
застосовувати їх для удосконалення вже існуючої телекомунікаційної
інфраструктури.

Достовірність наукових результатів, отриманих у дисертаційної роботі,
забезпечено шляхом зіставлення теоретичних результатів із результатами
експериментальних досліджень, а також шляхом коректного застосування
математичного апарату та методів комп’ютерного моделювання.

Наукові дослідження було виконано здобувачем на кафедрі акустичних та
мультимедійних електронних систем Національного технічного університету
України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» у рамках
НДР "Особливості формування електромагнітної обстановки у приміщеннях,
обладнаних технічними засобами з безпроводовим інтерфейсом" (№
держреєстрації 0119U102796) під керівництвом доцента кафедри акустичних та
мультимедійних електронних систем Національного технічного університету
України «Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»,
кандидата технічних наук, доцента Лазебного Володимира Семеновича.

Отже, в дисертаційній роботі поставлене наукове завдання дослідження

впливу технологічних параметрів на експлуатаційні характеристики
електронної безпроводової системи передавання даних виконано повністю,
здобувач повною мірою оволодів методологією наукової діяльності.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність та дотримання принципів

академічної доброчесності.
За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Омельянець О.О.

повністю відповідає Стандарту вищої освіти зі спеціальності 171 Електроніка та
напрямкам досліджень відповідно до освітньої програми Електроніка.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею і свідчить про
наявність особистого внеску здобувача у науковий напрям «Електромагнітна
сумісність та енергозабезпечення мультимедійної апаратури».

Розглянувши звіт подібності за результатами перевірки дисертаційної
роботи на текстові співпадіння, можна зробити висновок, що дисертаційна
робота Омельянець Олександри Олександрівни є результатом самостійних
досліджень здобувача і не містить елементів фальсифікації, компіляції,
фабрикації, плагіату та запозичень. Використані ідеї, результати і тексти інших
авторів мають належні посилання на відповідне джерело.

Мова та стиль викладення результатів.
Дисертаційна робота написана українською мовою.
Виклад матеріалу у роботі відзначається логічною послідовністю та

структурною цілісністю: кожен розділ природно передує попередньому, що
забезпечує цілісне сприйняття дослідження. Стиль мовлення є науковим,
точним і виваженим, без надмірної емоційності або суб’єктивізму, з
дотриманням вимог академічної доброчесності. Авторка використовує
загальноприйняту професійну термінологію у галузі електроніки та
безпроводового зв’язку, що відповідає стандартам наукового стилю та сприяє
точному донесенню суті дослідження. Окремо слід відзначити доступність
подачі складного технічного матеріалу, що дозволяє ознайомитися з
результатами не лише вузькопрофільним фахівцям, але й ширшому колу
зацікавлених читачів з інженерною освітою.

У роботі присутні поодинокі орфографічні та синтаксичні недоліки, які,
однак, не впливають на чіткість викладу змісту та не знижують її практичну
цінність.

Дисертація складається з вступу, 5 розділів, висновків, списку літератури
та додатків. Загальний обсяг дисертації 162 сторінки.

У вступі дисертаційної роботи обґрунтовано вибір напряму досліджень та
підтверджено його актуальність. Підкреслено широке впровадження технологій
безпроводових локальних мереж за стандартом IEEE 802.11 (Wi-Fi) як
ефективного інструмента для організації локального обміну даними та
забезпечення доступу до ресурсів Інтернету.

У першому розділі представлено критичний аналіз технічних особливостей
специфікації IEEE 802.11ac. Розглянуто організацію доступу до середовища,
структуру частотних каналів у діапазоні 5 ГГц, особливості часових інтервалів
при конкурентному доступі, а також параметри радіоканалу, систем модуляції
та кодування. Проаналізовано формати кадрів — як без агрегування, так і
агрегованих, — і схему апаратної реалізації системи передавання даних.
Завершується розділ оглядом наукових публікацій щодо досліджень
експлуатаційних характеристик мереж стандарту IEEE 802.11ac.

Другий розділ дисертації присвячено теоретичному аналізу
експлуатаційних характеристик мереж IEEE 802.11ac із використанням методу
віртуального конкурентного вікна. Проведено моделювання пропускної
здатності безпроводового каналу за різних ширин частотної смуги (20–160
МГц), кількості активних станцій (1–16) і режимів модуляції (MCS5–MCS9).
Встановлено, що зростання кількості станцій спершу покращує, а згодом
погіршує пропускну здатність через колізії, а також виявлено обмежену
ефективність збільшення частотної смуги без агрегування даних. Натомість
застосування агрегованих кадрів суттєво підвищує пропускну здатність,
особливо при передачі великого обсягу даних.

У третьому розділі досліджено зону обслуговування точки доступу в
мережах IEEE 802.11ac. Визначено радіус покриття для станції з потужністю
100 мВт у різних режимах модуляції й кодування (MCS0–MCS9), а також при
використанні кількох просторових потоків. Встановлено, що розміри зони
обслуговування значною мірою залежать від типу модуляції, ширини частотної
смуги та числа потоків. Зокрема, збільшення смуги в чотири рази призводить
до зменшення радіусу зони удвічі. Описано вплив позасмугових завад і
взаємного накладання сигналів у суміжних каналах, що може знижувати
ефективність використання радіоресурсу.

У четвертому розділі проаналізовано особливості передавання голосового
трафіку в мережах IEEE 802.11ac зі змішаним навантаженням. Проведено
порівняння кодеків для IP-телефонії та здійснено розрахунок максимальної
кількості можливих голосових з’єднань через одну точку доступу з
урахуванням параметрів кодеку G.711. Теоретично досліджено дві моделі
мереж зі змішаним трафіком, які відрізняються типами фонових навантажень.
Обґрунтовано, що мережі на базі IEEE 802.11ac здатні забезпечувати десятки
голосових з’єднань одночасно, що підтверджує ефективність їх застосування
для VoIP у межах приміщень із відносно невеликою зоною покриття.

П’ятий розділ містить результати експериментального дослідження
пропускної здатності безпроводового каналу IEEE 802.11ac в умовах реального
використання. Для цього використано комп’ютери з різною кількістю антен та
мобільні пристрої. Вимірювання виконувались за допомогою OpenWrt, Wi-Fi
Analyzer і SpeedTest. Експерименти показали, що точки доступу агрегують
трафік відповідно до заводських налаштувань, а практичні результати
підтвердили теоретичні оцінки. Також проаналізовано вплив антенної
неузгодженості та багатопроменевого поширення сигналу. Проведені
випробування голосових з’єднань із кількома смартфонами підтвердили
ефективність мережі при високому навантаженні.

Отримані результати мають практичне значення для проєктування,
планування й обслуговування мереж IEEE 802.11ac, зокрема для прогнозування

швидкості передавання даних, розгортання VoIP-мереж і використання в
навчанні з дисциплін про безпроводові локальні мережі.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до вимог наказу МОН України
від 12 січня 2017 р. № 40 «Про затвердження вимог до оформлення дисертації».

Оприлюднення результатів дисертаційної роботи.
Наукові результати дисертації висвітлені у 4 наукових стаття у фахових

виданнях за спеціальністю 171 – Електроніка, включених на дату
опублікування до переліку наукових фахових видань України, в т.ч. 1 стаття, в
якій кількість співавторів (разом зі здобувачем) більш ніж два, причому
авторство здобувача в роботі підтверджене. Також представлено 4 наукові
доповіді, оприлюднені на фахових наукових конференціях.

Науковий рівень публікацій здобувача О.О. Омельянець загалом відповідає
вимогам до фахових та міжнародних праць у галузі телекомунікацій і
бездротових технологій. Публікації охоплюють ключові аспекти
функціонування мереж IEEE 802.11ac, зокрема: теоретичні та експериментальні
дослідження параметрів пропускної здатності, моделювання зон
обслуговування, передавання голосового трафіку в умовах змішаного
навантаження, вплив ширини каналу та модуляції на якість зв’язку, аналіз
експлуатаційних характеристик у реальних умовах.

У поданих матеріалах дотримано принципів академічної доброчесності.
Статті мають чітке структурування, відповідне посилання на джерела та
відкриті DOI-ідентифікатори. Усі публікації містять співавторство, проте
внесок здобувача чітко вказаний і охоплює основні етапи: постановку задач,
проведення досліджень, інтерпретацію результатів, підготовку матеріалів до
публікації.

У низці публікацій здобувач був першим автором, що додатково
підтверджує його провідну роль у виконанні роботи.

Таким чином, науковий рівень публікацій є достатнім, зміст відповідає
тематиці дисертаційного дослідження, а особистий внесок здобувача є вагомим
і належним чином задокументованим.

Недоліки та зауваження до дисертаційної роботи.
1. В дисертаційній роботі обрано для дослідження режим функціонування

мережі DCF. Доцільно було б дослідити роботу мережі і в інших режимах,
зокрема, в режимі PCF, який забезпечує пріоритетне обслуговування трафіку.

2. Доцільно було б навести пояснення в тексті дисертації, чим
обумовлений максимум графіка пропускної здатності в каналі 20 МГц,
наведений на рис. 2.4, 2.5.